
















建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东钧伟铝业有限公司年产铝型材 8000 吨

新建项目

建设单位（盖章）： 广东钧伟铝业有限公司

编制日期： 2021 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析..................................................................................... 4
[...]
除油槽 2350×2150×1850mm 6.54m3 浸洗 自来水 385.86m3/a 379.32m3/a 0m3/a 6.54m3/a 1次/年 交危废公司处

理

清洗槽 1# 4800×2150×1850mm 13.36m3 浸洗 自来水 774.88m3/a 774.88m3/a 1937.2m3/a 0m3/a 145次/年 排入自建废水

处理设施



— 23 —

清洗槽 2# 4800×2150×1850mm 13.36m3 浸洗 自来水 2712.08m3/a 774.88m3/a 1937.2m3/a 0m3/a 145次/年 回用于清洗槽
1#

碱洗槽 1# 1000×800×600mm 0.336m3 浸洗 自来水 0m3/a 19.49m3/a 0m3/a 0.672m3/a 2次/年

交危废公司处

理
碱洗槽 2# 800×600×500mm 0.168m3 浸洗 自来水 10.076m3/a 9.74m3/a 0m3/a 0.336m3/a 2次/年

碱洗槽 3# 500×500×400mm 0.07m3 浸洗 自来水 4.2m3/a 4.06m3/a 0m3/a 0.14m3/a 2次/年

清水槽 1500×1500×600mm 0.945m3 浸洗 自来水 191.84m3/a 54.81m3/a 137.03m3/a 0m3/a 145次/年

部分回用于碱

洗槽 1#，部分

排入自建污水

处理设施

注：单个池体用水量=蒸发损耗水量+废水量（或废液量）-回用水量；单个池体蒸发损耗水量=池体有效容积×20%×290天；单个

池体废水量=有效容积×更换次数/年；

（2）冷却循环用水

项目产品在挤压完之后需要进行间接冷却，项目配套 4台冷水机，冷却水循环使用，需要定时补充蒸发损耗量，根

据《工业循环水冷却设计规范》(GB/T50102-2003)中的冷却塔蒸发损失水率计算公式，蒸发损失水率为 1-2%，项目按循

环水量 1.5%计算，单台冷水机的循环冷却水流量约为 2m 3 /h，年工作 290d，每天工作 24h，则项目冷却补充水量约为

2.88t/d（835.2t/a）。

（3）生活污水

项目员工为 50 人，其中 40 人在厂内食宿，年工作 290 天。根据广东省地方标准《用水标准第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）可知，办公楼无食堂和浴室的通用值用水定额按 28m3/（人·a）进行估算，有食堂和浴室的通用

值用水定额按 38m3/（人·a）进行估算，则员工生活用水总量为 1800t/a。排污系数按 90%计算，则污水产生总量为 1620t/a，

其污染物主要为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。生活污水经化粪池处理设施预处理后通过排放口 DW001排入污水处理

厂。

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884—2018）对本项目废水污染源进行核算，见下表：



— 24 —

表 4-9 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

产污

环节

生产

设施

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放口核算

方法

废水产

生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理能

力

治理

工艺

去除

效率
/%

是否

可行

技术

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

办公

室

员工

厕所、

食堂

生活

污水

CODcr

类比

法
1800

250 0.405

10m³/d
三级

化粪

池

50

是 1620

125 0.203

DW001
BOD5 150 0.243 50 75 0.122

SS 150 0.243 60 60 0.097

氨氮 20 0.032 10 18 0.029

清洗 清洗
清洗

废水

CODCr

类比

法
2054.068

500 1.027

6m³/d

自建

污水

处理

设施

82

是 2054.068

90 0.185

DW002

BOD5 200 0.411 90 20 0.041

SS 120 0.246 50 60 0.123

NH3-N 25 0.051 60 10 0.021

石油类 25 0.051 80 5.0 0.010

注：生活污水中的各污染物的产生浓度参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公

生活污水主要污染物产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L。根据《村镇生活污染防治最佳可行

技术指南》(试行)(HJ-BAT-9)排放浓度， 三级化粪池对生活污水污染物的去除效率分别为 CODcr50%、BOD550%、SS60%、氨氮 10%

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放方

式
排放去向

排放

规律

排放口基本情况 排放标准 监测要求

类型 地理坐标 a 名称

污染

物种

类

排放浓度

（mg/L）
监测点

位

监测因

子

监测

频次

DW001
间断排

放

污水处理

厂

间断

排放

一般

排放

E112.987073°
N22.602293°

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

CODCr 300
DW001

CODCr

BOD5

1次/
年BOD5 130



— 25 —

口 （DB44/26-2001）中

的第二时段三级排放

标准及杜污水处理厂

进水标准较严值

SS
氨氮

SS 200

NH3-N 25

DW002
间断排

放

污水处理

厂

间断

排放

一般

排放

口

E112.986534°
N22.602773°

广东省《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段一级标准和杜

阮污水处理厂进水水

质标准中较严者

CODCr 90

DW002

CODCr

BOD5

SS
氨氮

石油类

1次/
年

BOD5 20

SS 60

NH3-N 10

石油

类
5.0

6714.14

1800 1620 1620

自来水

生活用水 三级化粪池 达标排放杜阮污水处理厂 1620

除油用水

379.32

385.86 6.54 交危废公司处理

清洗用水

1604.57

3678.8 2054.068 自建污水处理设施

180

14.276
碱洗用水

33.29

交由危废公司处理1.148

杜阮污水处理厂
2054.068

20.162

冷却循环用水 循环水池
835.2 55680

55680

835.2



— 26 —

图 4-1 项目水平衡图（t/a)

2.2依托杜阮污水处理厂的可行性评价

（1）生活污水处理可行性分析

本项目生活污水经三级化粪池处理后排至杜阮镇污水处理厂。

杜阮污水处理厂一期工程的服务范围包括杜阮镇镇城（面积 80.79平方公里）及环市街道天沙河以西片区（面积 16.07

平方公里），服务区总面积为 96.86平方公里。二期工程的服务范围为江杜西路片区、瑶村沿河片区及天沙河西岸沿河污

水，共包括 5个分片区，其包括杜阮南片区、江杜东路贯溪片、东风路沿河片区、天沙中路好景华园沿河片区和瑶村杜

阮河片区，纳污面积约为 10.3km2，管道总长度 9.8km。本项目位置位于杜阮污水处理厂规划集污范围内，因此管网接驳

衔接性上具备可行性。

根据《江门市杜阮污水处理厂工程环境影响报告书》，杜阮污水厂采用 A2/O+D型滤池深度处理工艺处理污水，采用

机械浓缩、机械脱水一体化处理污泥，工艺流程详见下图：

本项目生活污水经三级化粪池预处理后排放至污水管网，汇入杜阮污水厂，深度处理至《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（GB18918-2002）第二时段一级标准两

者较严值后排放。项目完成后全厂废水排放量约为 1620m3/a（约 5.59m3/d），废水量较小。目前杜阮污水处理厂规模为

原水 厌氧池 缺氧池 好氧池

污泥内回流

污泥外回流

二沉池

加药

二级强化处理水 管式混合器 D型滤池 消毒池 排放



— 27 —

50000m3/d，因此杜阮污水处理厂可接纳本项目的废水。同时本项目废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮，不

含重金属，水质较为简单，废水中污染物的产生浓度亦较低。杜阮污水处理厂采用的处理工艺对一般城镇工业和生活污

水具有较好的处理效率。因此，本项目排放废水水质与杜阮污水处理厂具有较好的匹配性，不会对杜阮污水处理厂的进

水水质造成冲击。

（2）清洗废水处理可行性分析

建设单位拟自建废水处理设施对除油清洗废水进行处理，设计处理能力为 6t/d，以满足项目达产后的处理负荷。项

目除油后清洗废水经自建废水处理设施处理后达到《广东省地方标准水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准和和杜阮污水处理厂进水标准的较严者后，排入市政管网由杜阮污水处理厂处理达标后排放。清洗废水处理工艺流

程如下图所示：

建设单位通过管路将产生的废水收集到废水调节池，在水池水位达到设定位置，废水处理设施自动启动，将废水抽

废水调节池

沉淀池

助凝反应池

絮凝反应池

砂滤罐

超滤装置

杜阮污水处理厂

加药搅拌罐

压滤机

污泥

加药搅拌罐



— 28 —

送到反应池。投药泵同时分别投加絮凝剂和助凝剂到一级、二级反应池中，搅拌器将絮凝剂和助凝剂与废水充分混匀，

废水中的颗粒物与药剂结合形成容易沉降的絮凝体。反应池中的废水溢流到沉淀池中，絮凝体通过布设好的管路在池子

中充分沉降。沉降在池子底部的絮凝体定时泵送至压泥机压滤。随后进入砂滤罐和超滤装置，进一步去除水中的有机物、

SS、CODcr。处理后废水达到广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和杜阮污水处理厂

进水标准的较严者，进入杜阮污水处理厂进行深度处理。

2.3监测要求

表 4-11 废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水排放口

DW001
CODCr、BOD5、SS、氨氮 每年 1 次

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
中的第二时段三级排放标准及杜阮污水处理厂进水标

准较严值

清洗废水排放口

DW002
CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类 每年 1 次

广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准和杜阮污水处理厂进水标准的较严

者

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

项目的噪声主要来源于各生产设备运行时产生的机械噪声，主要为室内声源。生产设备噪声源强在 70~80dB（A）

之间。

为确保厂界噪声稳定达标，企业已采取以下防治措施：

①从声源上控制，尽可能选择低噪声和符合国家噪声标准的设备；

②合理布局本项目高噪声的设备，将生产设备全部布置于车间内部，尽可能集中布置于车间中部，同时尽可能将厂

房进行封闭，减少对外界的影响；



— 29 —

③在设备和基础之间加弹簧和弹性材料制作的减振器或减振垫层以减少设备基础与墙体振动形成的噪声；

④在机械设备结构的连接处作减振处理，如采用弹性的连轴节，弹性垫或其它装置；

⑤对空压机设置独立隔声间或安装隔音罩，加装消声器和减震垫，基础加固加强。

采取以上措施后，设备噪声源强可得到不同程度的削减，预计噪声级可削减 10~20dB左右。项目主要设备噪声源强

如下表：

表 4-12 项目生产设备噪声源强

工序/ 生产

线
装置

数量

(台/
个)

噪声源强

dB(A)

与厂界距离（m） 降噪效果 厂界噪声值 dB(A)

东 南 西 北 降噪措施 降噪效果 东 南 西 北

生产车间

挤压机 4 75 3 56 60 10

室内减震

垫，厂房隔

声

10~20

49.66 49.40 48.95 49.20

循环水冷机 4 70 4 55 59 12 10~2 0
铝棒加热炉 4 80 7 57 57 13 10~20
模具加热炉 4 80 12 55 50 10 10~20

时效炉 2 80 36 48 36 52 10~20
铝材中断锯 4 75 30 50 40 10 10~20
铝材成品锯 4 75 35 52 38 12 10~20

车床 1 80 65 61 8 9 10~20
磨床 1 80 65 57 8 10 10~20
铣床 4 75 66 56 7 30 10~20

电火花机 3 70 64 53 8 45 10~20
卧式带锯 1 70 69 88 5 10 10~20

锯床 1 75 60 45 12 55 10~20
攻牙机 1 75 59 26 13 76 10~20



— 30 —

冲床 2 75 58 2 14 90 10~20
多头钻 1 70 58 23 12 83 10~20

注：均为室内声源，厂房结构为砖混，噪声值监测位置为距离噪声源 1m处。

通过上表分析，项目噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类区标准，即昼间≤60dB(A)，

夜间≤50dB(A)。项目 50m 范围内无声环境保护目标。

3.3监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)和本项目情况，对本项目噪声的日常监测要求见下表：

表 4-13 噪声监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界四周外 1 米 噪声 每季度 1 次
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

2 类标准

4、固体废弃物

4.1固体废物产生环节

表4-14 建设项目固体废物分析结果一览表

工序/
生产线

固体废

物名称

固废分类 产生情况 处置措施
最终去

向
环境管理要求

依据 类别及代码